UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /CĐSL-TCHSSV
V/v đề xuất nội dung xây dựng

Chiến lược phát triển đội ngũ trí thức

theo từng ngành, lĩnh vực trong thời kỳ

đẩy mạnh công nghiệp hóa,

hiện đại hóa đất nước

     Sơn La, ngày        tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Sơn La.

Thực hiện Công văn số 187/SKHCN-QLKH&CN ngày 27/3/2025 của Sở

Khoa học và công nghệ về việc đề xuất nội dung xây dựng “Chiến lược phát triển

đội ngũ trí thức tỉnh Sơn La trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa

đất nước”.

Sau khi nghiên cứu nội dung các kế hoạch và nghị quyết liên quan xây dựng

“Chiến lược phát triển đội ngũ trí thức tỉnh Sơn La trong thời kỳ đẩy mạnh công

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” kèm theo công văn trên, Trường Cao đẳng

Sơn La đề xuất cụ thể như sau:

1. Bổ sung căn cứ pháp lý tại Mục 7. Phần Mở đầu.

- Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của BCH Trung ương về tiếp

tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ tri thức đáp ứng yêu cầu phát triển

đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 20-KH/TW ngày

28/11/2023 của Bộ Chính trị về thực hiện nghị quyết Hội nghị lần thứ tám BCH

Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ

tri thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn

mới.

- Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 9/7/2024 của Chính phủ về việc ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW

ngày 24/11/2023 của BCH Trung ương về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò

của đội ngũ tri thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong

giai đoạn mới.

- Các văn bản chỉ đạo triển khai của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Sơn La.

2. Bổ sung mục tiêu tổng quát phát triển đội ngũ tri thức đến năm 2030 tại

Mục 4.1, Phần thứ 2. Quan điểm, mục tiêu phát triển đội ngũ tri thức đến năm

2030.

- Phát huy có hiệu quả tiềm năng của đội ngũ tri thức trong sự nghiệp phát

triển đất nước giai đoạn mới.

- Kịp thời ghi nhận, tôn vinh những tri trức có đóng góp vào sự nghiệp xây

dựng và phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh, của nước nhà; hàng năm tổ chức gặp

mặt, tôn vinh tri thức tiêu biểu, điển hình lao động sáng tạo.

2. Bổ sung Giải pháp để đẩy mạnh đào tạo nguồn nhân lực, Mục 1.2.2: Tri

thức các ngành nghề, lĩnh vực (y tế, giáo dục, khoa học và công nghệ), Phần thứ

ba: Giải pháp phát triển đội ngũ tri thức đến năm 2030.

- Cải tiến phát triển đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao:

+ Cải tiến chương trình đào tạo: Cải tiến chương trình giáo dục theo hướng

linh hoạt, gắn với nhu cầu thực tế của tỉnh; Bổ sung các ngành nghề mới có tiềm

năng, nhất là lĩnh vực du lịch, nông nghiệp công nghệ cao, công nghệ thông tin,

kỹ thuật công nghiệp; Tăng cường đào tạo theo đặt hàng của doanh nghiệp, kết

hợp lý thuyết và thực hành tại các doanh nghiệp.

+ Tăng cường hợp tác với doanh nghiệp: Ký kết hợp tác với các doanh

nghiệp trong và ngoài tỉnh; Mở rộng các chương trình hợp tác quốc tế với các

trường cao đẳng, đại học trong khu vực; Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia vào quá

trình đào tạo, cải tiến các hồ sơ nghề và đánh giá sinh viên trước khi ra trường.

+ Đầu tư cơ sở vật chất và công nghệ: Xây dựng hệ thống phòng thí

nghiệm, xưởng thực hành hiện đại; Đầu tư vào các phần mềm, công nghệ số hỗ

trợ giáo dục trực tuyến; Đẩy mạnh việc áp dụng các tiến bộ khoa học vào quá

trình giảng dạy và quản lý.

+ Phát triển đội ngũ giảng viên: Tuyển dụng và bổ sung giảng viên có trình

độ cao, kinh nghiệm thực tiễn; Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng giảng viên về các

phương pháp giảng dạy hiện đại; Tạo cơ chế thu hút chuyên gia, giảng viên giỏi

từ các trường đại học lớn trong và ngoài nước.

Trường Cao đẳng Sơn La kính gửi Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Sơn La

xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
 - Như trên (báo cáo);

 - Lãnh đạo nhà trường (báo cáo);

 - Lưu: VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đức Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T15:09:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Đức Long<longnd.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T15:15:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T15:15:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T15:15:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!